Mat. 15. Paulus testatur, inquit, An experimentum quaeritis eius qui in me loquitur Christus: Quamobrem ait hic dominus, & illas oportet me adducere. Ecce Christus istos adducit, quos per apostolos suos conuertit. Et hoc est cur Gentiles vel maxime gaudere debent, quod & ipsi sint oves Christi, cum antea soli Iudæi iactarint se oves esse Christi: siquidem in eorum persona dixit Dauid, Nos populus eius, & oves pascuæ eius. Tota autem vndique plena est scriptura de vocatione Gentium (vt supra parte prima) Et quod prædicationem apostolorū suscepturæ erant, id quoq; hic prædixit dominus cum ait, Et vocem meam audient. Sed quid hoc sibi vult obsecro, quod hic Christus dicit pastorem vnicū fore & vñ ouile? Id sanè ex primo consequitur, vt quia & Gentes vocatæ sunt, & vocem vocatis pastoris audierunt, gauisæ sunt & glorificauerunt verbū Dei, crediderūtque oēs quot à Deo prædestinati erant ad vitam æternam, & sic in vnicū illud Christi ouile peruenerunt. 6 Caterum fore aliquando, vt vnum ouile sit ecclesia Christi, vñsque illius pastor Christus, cui deinde successit vicarius Petrus, cui oves suas omnes cōmendauit. Id ipsum sanè iam olim propheta Ezechiel præuiderat illuminatus à spū sancto, quum diceret, Seruus meus Dauid rex super eos, & pastor vnus erit omnium eorū. Non erunt vltra duæ gentes; nec diuidentur amplius in duo regna. Et hoc nimirum est quod Paulus ait,

Eph. 2. Pax nostra qui fecit vtraque vnum, & medium parietē mæceriæ soluens inimicitias in carne sua. Quamobrem Petrus

1 Pet. 2. quoque lapidē ipsum vocat angularē, ex illo Dauidico, Lapidem quē reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A domino factū est istud, & est mirabile in oculis

*Mat. 15.**1 Cor. 15.**Psal. 78.**Act. 13.**Ioan. 21.**Exeg. 37.**Eph. 2.**1 Pet. 2.**Psal. 117.*

his nostris. adducit in hoc etiam verba Esaiæ, Ecce ego mit- *Esai. 18.*
tam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatū, angu-
larē, pretiosum, in fundamento fundatum. Qui crediderit
in illum, nō cōfundetur. Vnum igitur tantū ouile est, quia
ecclesia catholica vna est. neque possunt etiam sirumpātur
Neochristiani, huiusmodi ecclesias plures facere. Quinimo
si in nostra ecclesia esse cum Christo recusant, oportet sint
tantū in ecclesia malignātiū. Quāuis plurimi adhuc super- *Psal. 25.*
sunt hirci, lupi multi, multiq; dracones, qui ouile hoc impe-
tunt, neque intrare volūt: spes tamē bona est, fore vt adhuc
oēs Iudæi, Turcæ & Pagani veniāt in hoc vñ ouile Chri-
sti: sicque impleatur quod prædixit Oseas, Congregabūt *Osee. 1.*
filij Iudæ & filij Israhel pariter, & ponent sibi met caput vñ,
& ascendent de terra. Fiet hoc quidem nimis sero, quia ad-
huc nulla eius rei similitudo apparet: & fiet tamen, quādo
Iudæi conuertentur ad vesperam, & famem patiētur vt ca- *Psal. 38.*
nes, & circuibunt ciuitatē. Dominus Deus noster dignetur
nobis gratiam & misericordiam suam cōferre, quatenus hic
in odore bono & suauitū, vt oves placida permanea-
mus in ouili Christi: tandemq; transacto vitæ huius stadio,
per ipsam ianuam Christum dñm ingredi mereamur vitam
æternam, vbi pascua inueniamus fœlicitatis æternæ, Amē.

DE OFFICIO PASTORIS, SI VIS IN-
gredi per symbola, quod est facilimum & pulcherrimū, fa-
ctis hic ex scribentibus, qui hoc tam copiosè scripserunt &
ampliter, vt nauisam etiam excitare possent, ideo nolimus
hic repetere, sed ad veteres ablegamus studiosum lectorē.

DOMINICA III. POST PA-
SCHA, EVANGELIUM
IOANNIS XVI.

In illo tempore, Dixit Iesus discipulis suis,
Modicum & iam non videbitis me, &
iterum modicum & videbitis me: quid
modo ad patrem. Dixerunt ergo ex disci-
pulis eius adinuicem, Quid est hoc quod

dicit nobis, modicum & non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me, & quia vado ad patrem? Dicebat ergo, Quid est hoc quod dicit modicum? nescimus quid loquitur. Cognouit autem Iesus quia volebant eum interrogare, & dixit eis, De hoc quaeritis inter vos, quia dixi, modicum & non videbitis me, & iterum modicum, & videbitis me. Amen amen dico vobis, quia plorabitis & flebitis vos, mundus autem gaudebit. vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius. Cum autem peperit puerum, iam non meminit pressurae, propter gaudium: quia natus est homo in mundum. Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis. Iterum autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tollet a vobis.

Hier. 31.
Iacob. 4.

HOMILIA VNICA.

Beda.

AEta, inquit Beda, domini & saluatoris nostri promissa, fratres charissimi, laeto cordis auditu percipere debemus: sedulaque intentione persistere, quatenus ad haec pertingere mereamur. Quid enim est quod merito laetius audiatur, quam perueniri posse ad gaudium, quod nunquam possit auferri: sicut hic dominus discipulis suis promittit, quando eosdem habito illo post vltimam coenam sermone contristauerat, mortem suam & passionem eis praenuncians, simulque quo se vnus illorum traditurus esset, statim postea mitissimus dominus inter dolorem & tristitiam, quae superuentura illis esset, consolatus est eos, & subinde auxilium, gaudium & victoriam promissit, volens per hoc confirmare animos eorum, pariterque ipsos aduersus imminente aduersitatem preparare. Ait ergo, Modicum & non videbitis me. Quae verba, vt ait Augustinus ita obscura erant discipulis, antequam id quod dicit, impletum esset, vt quaerentes inter se quid esset quod diceret, omnino se faterentur nescire. Neque id mirum, quando ea prophetiarum omnium propria conditio

August.

est, vt prius impleantur quam intelligantur: nobisque iam facile intellectu est, quod apostolis difficile & occultum erat. Difficile eis erat, vt ait Cyrillus, siquidem mors iam in ianuis erat: quapropter eum discipuli videre non poterant, quousque in feris spoliatis & umbrarum portis perfractis, tempus suum suscitasset. Modicum igitur hoc tempus erat, quo dominum iam mortuum & sepultum non viderunt, quem deinde post triduum resurgentem rursus denique viderunt. Mors Christi instar solis extitit, qui cum occiderit, aliquandiu non cernitur, donec emerfus tandem, denuo se nostris offerat oculis: sic plane sol iustitiae Christus dominus, cum occidisset morte sua in die pasceus, iterum deinde ortus est die sancto Paschae. Modicum itaque tempus extitit a die coenae dominicae usque in diem pasceus quo sepeliebatur, & hinc usque resurgeret. Ita nobis iam hoc intellectu facile est, quonia ex scripturis docemur id omne sic euenisse vt praedixit dominus. Sunt qui hoc etiam sic intelligant, quod discipuli Christum modicum non viderunt, triduum scilicet istud, quo iacuit in sepulchro: & rursus modicum viderunt eum, quando se eis post resurrectione diebus quadraginta exhibuit videndum usque; ad ascensionem suam, quando rediit ad patrem. Quae causa est, cur amplius eum tunc visuri non essent, nisi quod etiam hodie sit in sacramento eucharistiae, vel alias miraculose, id tamen proprie non fit in vera specie, sed in velamine & sub hostia plane inuilibiter. Ad haec aliam expositionem habet Augustinus, intelligitque hoc non de passione Christi & resurrectione, sed ascensione sua & morte nostra. Estque hic plane sensus, Modicum & non videbitis me. Modicum illud tempus est, quo viximus super terram. sane modicum, imo momentum & vix punctum temporis, quo exultat mundus, & triumphat, boni vero tristatur & luget, dicentes cum Dauide, Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. Tempus breue admodum est, & tamen bonis longum nimis videtur. Modicum ergo iam tempus est quo non videmus dominum, quia ad patrem ascendit. Et quod addit, iterum modicum & videbitis me, ad tempus quod mortem nostram secuturum est, pertinet, quomodo toti ecclesiae promissit ille, tunc nos visuros eum, neque amplius interrogaturos: hic quidem tritari nos, sed tunc gauisuros. siquidem tristitia nostra mundi huius conuertenda nobis est in gaudium & laetitiam sempiternam.

Mala. 4.

Ioan. 16.

August.

Psal. 119.

2 Deinde iam euangelista commemorat discipulos non
g iij

intellexisse sermonē Christi. in causa autē fuisse immēsam istā, qua angebantur, tristitiam, & quod toties modicū illud eis dñs reperisset. dixerat enim, Filij, adhuc modicū vobiscū sum, & iterū, Modicū siue puillū & non videbit me mundus. atq; deinceps rursus, iam nō multa loquar vobiscū. & iam denuō: Modicū & nō videbitis me. Hinc propemodum cōfusi & errabundī facti sunt, & occupati aliās merore atque angustia mentis, nunc vel maximē premebātur ex eo, vnde plus solatiū ac consolationis accipere potuissent, si intellexissent. Nā quanuis molestū erat, quōd eum visuri nō essent, solatiū tamē inde cōpessent, quōd post modicū temporis ipsum denuō se cōspēcturos sperarēt. Graue & molestū eis erat, quod dicebat dñs de passione & morte sua, sed gaudio & solatio plenū, quod adiūgebat, Quia vado ad patrem: per hoc inſiuuare volens, se morte sua non periturū, sed abiturū ad patrem sicq; à morte transiturum ad vitā.

Verūm isti hoc non intellexerunt, eo maximē, quōd inter se omnes quærebāt quid hoc esset quod dixerat. dubitabāt enim partim ex tristitia & merore, partim ex fidei imperfectiōne. persuaderi enim & adduci faciliē non poterat, vt resurrectionē illius crederet etiam cū iam resurrexisset, sicut incredulitatē exprobrauit eis, quātō minus crediderūt eam adhuc in cœna? Non potuerūt ergo hoc verbum & similes quosdam Christi sermones intelligere, quando nihil in iis, abditū inuestigabant, sed vulgato tantūm sensui insisterbāt. Credebāt certum esse illud Sapientis, vt est in suo sensu verissimū, neminē vnquam cognitum esse, qui sit reuersus ab inferis. Sunt etiā qui putant apostolos, si non omnes, at aliquot eorū credidisse Christū nō moriturū, ex eo quod Christus dixerat, eum qui sermones suos seruaret, mortē non gustaturū in æternum. Quam opinionē falsō cōceptā Iudæi quoq; habuerūt, quādo ad dominum dixerunt, Nos audiui⁹ ex lege quia Christus manet in æternū, & quomodo tu dicis, oportet exaltari filiū hominis? Ita discipulī quoq; cogitabāt quidē magnū & extremū aliquid de Christo, nō tamē credebant eū tā turpi morte moriturū, rursusque de hinc tanta gloria & maiestate resurrecturū. Tantū apud se cogitabant eum sine morte transiturū ad patrem, sicut. Enōch de quo scriptum est, quia ambulauit cū Deo, & nō apparuit, quia tulit eū De⁹: velut Elias, qui curru igneo

Ioan. 13.
Ioan. 14.
Ioan. 16.
Chryso.
Mar. 16.
Sapient. 2.
Ioan. 8.
Gen. 3.
4. Re. 2.

uectus, cum turbine raptus est in cœlum. Ad eundem planē modum putabant Christum quoque abiturum ad patrem, neque poterāt aliqua ratione apud se modū mortis simul ignominiose & resurrectionis gloriose quempīa inuenire, quam obrem & dicebant inter se, Quid est hoc quōd dicit nobis, Modicum & non videbitis me, & iterū modicum & c. nescimus quid loquitur. Chrysoft. quærit hic quare nō intellexerint. Et ipse sibi respondet, factum id esse vel propter tristitiam, vel verborum obscuritatem, vt contraria locutū arbitrarentur. Si videbimus te, inquit, quo vadis? si vadis, quē videbimus? 3 Interrogans autem dominus discipulos se iam iam interrogaturos, quidnā sibi voluisset sermo quem dixerat, præuenit eorum interrogationem opportunissimā, ostendens se corda hominum vt Deum cognoscere, quoniā id Deo proprium est: iuxta illud Iob, scio domine quia omnia potes, & nulla te latet cogitatio. Quis est iste qui celat consiliū absque scientia? Quomodo Deus ipse loquēs ad Samuēlem, dixit, Deus intuetur cor. Ergo & hic Christus, vt verus Deus interrogationem discipulorū præueniēs, dixit, De hoc quæritis inter vos, quia dixi, modicū & nō videbitis & c. Amen amen dico vobis, quia plorabitis & flebitis vos, mundus autē gaudebit. Id exponens August. dicit, Discipuli tristitabāt, & dolebant ex passione Christi, audientes eum à Iudæis captum, percussum, condemnatū, & tandē crucifixum iri, ea tamen tristitia statim versa est in gaudiū post resurrectionem illius. Per mundū autē, omnes intelliguntur aduersarii Christi, qui plurimū gauisi sunt se furore suo potitos, illum morti adiudicatū in crucem suffixisse, ibiq; contigisse sibi, vt fannis, ludibriis & opprobriis eū lacērarēt. Quauis quod hic de mundo dicitur, potest etiā nō absurdē de malignitate in qua mundus posit⁹ est, intelligi: sicut Iacobus dicit, Quisquis amicus esse vult mundi hui⁹, inimicus Dei constituitur. Gaudet autē hic mundus etiā de peruersitate sua, quomodo sapiēs dicit esse quosdā, qui gaudeant & gloriētur cū male fece rint, & exultet in rebus pessimis. Suntq; sine dubio verba hæc intelligenda, vt ea exposuit August. quia omnis ista apostolorū tristitia versa est in immensum gaudium, tunc cū conspicati sunt gloriam dominicā resurrectionis, potentiam admirandæ ascensionis & consolationem paraclēti spiritus sancti à patre mis-

Chrysoft.
Cyrillus.
Iob. 42.
1. Reg. 16.
August.
Cyrillus.
Mat. 27.
Iaco. 4.
Prou. 2.

Beda. si. Hoc tamen & ipsorum & totius ecclesie statui congruit. Cuncti fideles per lachrymas pressurasque presentes ad gaudia eterna peruenire contendunt. illi enim quamprimum confictus vite huius cessarit, & militia absoluta fuerit, mercedem accipiet beatitudinis eterne, sic ut Dauid canit, Qui feminant in lachrymis, in exultatione metent. Mali autem latantur, quia mundus exultat, & precipue persecutores martyrum, qui gauisi sunt morte innoxia iustorum. Deinceps tamen ministris Dei coronatis in aeterna felicitate, tyranni & persecutores eorumdem poenam susceperunt suae truculentiae atque peruersitatis. sicque impletum est verbum illud Christi quod hic predixerat, & illud quod iam olim instinctu spiritus sancti locutus est Esaias, Ecce serui mei comedent, & vos esurietis: ecce serui mei bibent, & vos sitietis: ecce serui mei letabuntur, & vos confundemini: ecce serui mei laudabunt praexultatione cordis, & vos clamabitis pro dolore cordis, & pracontritione spiritus euilabitis.

Esa. 65. 4. Discrimen hic patres ostendere solent gaudii bonorum a malis, idque multiplex, nos ea tantum breuiter commemoramus, quae ad hoc pertinent euangelium. primo letitia mundi huius & vana est, & multum temeraria, iuxta illud Sapientis, Dixi in corde meo, Vadam & affluam deliciis, & fruam bonis, & vidi quod hoc quoque; esset vanitas. Risum reputaui errorem, & gaudio dixi, Quid frustra deciperis?

Eccles. 2. 2. Turpe quoque est gaudium mundi huius, quia ut plurimum de rebus vanis & turpibus conceptum, teste Sapiente, neque vitam neque nuptias mundas iam custodiunt. simile est quod Ioannes ait homines mundanos bibere vinum turpitudinis.

Sap. 14. 3. Neque verò pura letitia mundi, sed plerumque permixta coniunctamque; habet tristitiam, aut certe in moerore definit, quo maxime seducuntur homines in mundo, ut ait Salomon, Risus dolore miscbitur, & extrema gaudii luctus occupat. Aut non ita fieri solet, cum occupati sunt homines in voluptate mundi & omnibus leuitatibus, ut plurimum rixae interueniunt, iurgia, aut aliud consimile mali genus. Planè mihi qui solas querit voluptates mundi & carnis, simillimus esse videtur ei, qui per rosas & lilia abduceretur ad crucem: multamque caperet ex floribus illis delectationem, non expendens quod iam iam sibi imminet supplicium mortis.

4. Quid quod instabilis & inconstans est omnis ista mundi letitia, dum & ipsa mundo & vicissim sibi mundus deficit, dicente Iob, Tenent tympanum & cytharam, & gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Ita fiet ut cor eorum couertatur in tristitiam & moerore, sicut dominus dicit per prophetam, Conuertat festiuitates vestras in luctum, & omnia cantica vestra in planctum.

Iob. 21. 1. E diuerso gaudium sanctorum verum est, quia de vobis bonis susceptum, de bonis scilicet regni caelorum, sicut Paulus ait, Regnum Dei non est esca & potus, sed iustitia, pax & gaudium in spiritu sancto. 2. Deinde idem illud pulchrum est, quia de amoenissimis bonis virtutum: quod attendens Sapiens quoque; letatus, inquit sum in omnibus, quonia antecedebat me ista sapientia, & ignorabam quia bonorum omnium mater est. 3. Ad haec purum quoque; est, sicut testatur Salomon, Cor quod nouit amaritudinem animae suae, in gaudio eius non miscbitur extraneus. 4. At omnia haec superat, quod perpetuum futurum est gaudium illud, expers omnis doloris, & immune ab omni tristitia. quia absterget Deus omnem lachrymam ab oculis sanctorum, & amplius non erit neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor, quoniam priora transferunt. Possunt haec omnia ad longum declarari, & ad aliquot integras homilias extendi. nos breuitati studentes, iis super sedemus. Tu si plura voles, vide quadam diffusè & amplissimè in paraldo post veteres.

5. Parabolam porro annexit dominus, qua plerumque; in calamitatibus vsi sunt prophetae: sic Dauid lugens inquit, Ibi dolores ut parturientis. Et Esaias, Torfiones & dolores tenebunt, quasi parturientes dolebunt. Hic quoque; Quomodo, inquit, contremuisti, cum venissent tibi dolores quasi parturientis? Mulier fugitura & exhorrescens dolorem parturientis, nunquam perueniret ad letitiam partus, neque fructum ex foetu proleque; noua perciperet. Sic quoque; vobis fratres eueniet quia post dolorem & tristitiam gaudebitis tandem, & gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Augustinus etiam hoc expendit, quod gaudium tunc magis esse consuevit, quando non puella, sed puer nascitur. Durum quidem hoc & molestum mulieribus, quod nulla mulier mater fieri potest sine maximo dolore. quando igitur illi imminet pariendi tempus, tristatur & dolet, quod ea hora sit maledictionis, qua dominus dixit ad

*Iob. 21.**Amos 8.**Rom. 14.**Sapient. 7.**Prou. 14.**Apo. 21.**Chryso.**Psal. 67.**Esa. 13.**Hier. 12.**Cyrillus.**August.**Gene. 3.**Beda.*

Beda. Eua, In dolore paries filios tuos. Beda mystice exponit hoc de sancta ecclesia, quæ mater est ob multitudinem bonorum operum, subinde pariens Deo filios spirituales. & quandiu in mundo spiritualium virtutum profectibus insistit, nunquam mundi tentationibus exerceri desistit: & cum deuictis laborum certamine ad palmam peruenerit, iam non meminit profura præcedentis, propter gaudium perceptæ retributionis: nato insuper sibi filio aliquo gratulatur, exultans dicit cum Paulo, Non sunt condignæ passionis huius temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis. sic gaudet ecclesia, cum filium enixa est in vitam æternam.

Beda. Quod dies sanctorum, quibus pro Christo passi sunt & mortui, natales dicuntur, quoniam in illis nati sunt in regnum cælorum. Et sicut infans nascitur, dum prodit ex utero matris veniens in hanc lucem: ita nasci quoque dicitur, qui è vinculis carnis liberatur simul & exaltatur in lucem æternam. Quid quod nobilior longeque eminentior est natiuitas, qua quis nascitur in cælum, quam ea qua misci homines nascuntur in terram, malorum omnium cogeriem? Quo autem modo ecclesia filios pariat, intellectu facilimum est. parit enim eos in sacramentis, & præcipue in baptismo & penitentia, parit in doctoribus & prædicatoribus, sicut Paulus ad Galat. ait, Filioli mei, quos iterum parturio, donec formentur in vobis Christus. Parit illa etiam in iis qui opera bona faciunt, & qui bene ac pie moriuntur. In omnibus iis dolores magnos sustinet ecclesia, dum parit. Mitto quæ in hoc adduci possunt penè innumera studio breuitatis.

Galat. 4. Parabolam quam induxit Christus, ipse etiã interpretatur, dicens ad discipulos suos, Ita & vos nunc quidẽ tristitiam habetis, sed iterũ videbo vos, & gaudebit cor vestrũ. Id facile intelligi potest de apostolis, qui contristati plurimum sunt, Christo passo, mortuo & sepulto: viso autẽ eodẽ post resurrectionem, gaudiũ plurimũ sunt, & nõ fuit qui gaudium istud tollere ab eis potuerit. Sed audio quendam hic contra licentẽ, quoniã gaudiũ istud in die Pasche, ascensionis & Pentecostes conceptũ, ablatum sit apostolis per persecutores, quãdo pro nomine Christi grauissima supplicia & acerbissimas sustinuerũt persecutiones. Huic nõ ego sed *Beda.* Beda respondeat: dicens, Etsi postmodum persecutiones pro Christi nomine ac tormenta passi sunt, spe tamen resurre-

ctionis & visionis illius accensũ, libenter quoque aduersa ferrebant, sicut sanctus Iacobus dicit, Fratres, pro magno gaudio ducite, si in temptationes incideritis varias. Petrus & Ioannes cum cæsi essent à principibus sacerdotum, cum magno gaudio abierunt à conspectu concilij, gratias agentes quod digni habiti essent qui pro Christi nomine contumeliam paterentur. Vique adeo nemo gaudium illis ademit, quia cũ omnia illa pro Christo paterentur, meruerũt cum Christo regnare æternaliter. Interim istud quoque in augmentum gratiæ & donationis Dei cessit ille de quo certi iam erant: quapropter non potuit eis quisquam auferre gaudium quod habebant, neque per quamcunque tribulationem, neque in persecutione, neque per gladium, ignem aut flagella & verbera. Sic Petrus ait, Modicum nunc si oportet contristari in varijs tribulationibus, vt probatio vestræ fidei multo pretiosior sit auro, quod per ignem probatur. Vt ergo tyranni & persecutores sanctos Dei deriserint, rati Christum eos dereliquisse, ipsi tamen certi semper fuere Christũ rursus eos visurum, & tunc corda eorum maxima lætitia affecturum. Legimus sanctum Antonium aliquando grauiter tentatum & afflictum esse à dæmonibus: adeo vt eũ penè exanimem relinquerent: & tunc viso sibi domino dixisse Antonium, Domine, vbi tu paulo ante fueras? & Christum respondisse, Ego hic aderam, certaminis & confictus tui sedulus spectator. Et hoc nimirum gaudiũ extitit, quod ab apostolis & sanctis Dei auferri non potuit. Quis autem hic desperet, quando etiam carbones ardentẽs, rosas & rorem ipsum reputauit Laurẽtius dum vreretur? Et bene gaudium illud tollere ab eis nemo potuit, quando istud gaudiũ Christus ipse fuit, qui iam tum moriturus amplius non erat, Atque inter sanctos Dei, gaudium crescet, & exultatio: dolor verò & gemitus procul discedent, hic partim per gratiam, illic verò perfectè, per gloriam felicitatis æternæ, quam nobis omnipotens & misericors Deus donare dignetur post hanc vitam, Amen.

Iaco. 1.
Act. 5.

Act. 5.

1. Pet. 1.

S. Anto.

August.
Esa. 35.

DOMINICA IIII. POST PAS-
CHA, EVANGELIUM
IOANNIS XVI.

In illo tempore, dixit Iesus discipulis
suis, Vado ad eum qui misit me, & ne-
mo ex vobis interrogat me, quo vadis?
Sed quia hæc locutus sum vobis, tri-
stitia implevit cor vestrum. Sed verita-
tem dico vobis, expedit vobis ut ego vadam. Si enim ego non
abiero, paracletus non veniet ad vos: si autem abiero, mit-
tam cum ad vos. Et cum veneri t ille, arguet mundum de pec-
cato, & de iustitia, & de iudicio. De peccato quidem, quia
non crediderunt in me: de iustitia vero, quia ad patrem vado,
& iam non videbitis me: de iudicio autem, quia princeps
mundi huius iam iudicatus est. Adhuc multa habeo vobis
dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille
spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Non enim
loquetur à semetipso, sed quæcunque audiet loquetur, & quæ
ventura sunt, annuntiabit vobis: ille me clarificabit, quia de
meo accipiet, & annuntiabit vobis.

HOMILIA PRIMA,

Vod iam vobis, charissimi in Christo fratres, retu-
limus euangelium, prolixum illius sermonis, quem do-
minus post cenam habuit, exigua tantummodo pars
est. Paulus enim ante interrogauerat eum Petrus, Domine,
quo vadis? & Thomas, Domine, nescimus quo vadis, Philip-
pus quoque patrem sibi ostendi petierat. Et nunc super hæc
omnia dominus manifestè reditum suum ad patrem insinuans, ait,
Vado ad eum qui me misit, neque hoc tantum eis declarat, sed
& missionem spiritus sancti ipsi promissit, volens sic discipu-
los suos consolari rursus, & in bono confirmare, ut minus

contristarentur ex passione sua, nec planè à fide deficerent.
Et quanuis transitus hic intelligi queat de illius morte, &
Chryso. putat, mihi tamen videtur illum non tantum de passione,
sed & ascensione sua loqui, sicut Aug. exponit, unde neque
Beda. discedit, volens in superioribus huius sermonis par-
tibus Petro & alijs locutum de transitu mortis suæ, cum diceret,
Quo ego vado, non potestis venire modo: & ad Petrum, Quo
ego vado, non poteris me sequi modo, sequeris autem postea,
quod verbum Petrus, etiam ipse intellexit à domino dictum
de passione, qua secuturus eum iam non fuerat, sed postea
tandem, quam orbre & dixit ad dominum, cur id fieret, quod se-
qui illum iam non posset, quando paratus esset animam quoque
suam pro eo exponere. Nunc vero non absolute de abitu suo
loquitur, sed addidit super quo vadat. scilicet ad eum qui miserat
se, quod quis dubitet tunc factum, quando tandem ascendit in
coelum? Et quid in hoc diutius immoramur, quando id ipsum
sequentia etiam verba satis aperte exprimunt, cum dicit, Et
nemo interrogat me, quo vadis? Vtique enim hoc de transitu
ad mortem dictum non est, de quo cum supra loqueretur, à Petro
& Thoma interrogatus est. De alio igitur abitu locutum
eum esse oportet, de quo addit, quia nemo ex vobis inter-
rogat me, quo vadis? Rationem insuper adiungit Aug. quia
nubes suscepit eum, quando ascendit ab ipsis, & eunt in cae-
lum non verbis quaesierunt, sed oculis deduxerunt. Propemo-
dum ergo sic dicere visus est, adeo manifesta & oibus con-
spicua erit ascensio mea & irrefragabilis, ut oculis illa ve-
stris vosmet visuri sitis: neque opus habebitis, ut quicquam
interrogetis. Proculdubio illi totis animi votis, ut sequi mee-
rentur, optarunt. Hæc facta fortè in spiritu praeuidens Ecce-
Eccle. 1. siastes dixit, Oritur sol & occidit, & ad locum suum reuertitur.
Verè enim sol iustitiae. Christus dominus ortus est in na-
tuitate sua, iuxta illud, quod predictum erat, oritur à stellâ
ex Iacob, & occidit in passione, rursusque per gyrum rediit in
Nun. 24 locum suum altissimæ & indiuiduæ trinitatis, ascēdens in ce-
lum, Non sum omnino nescius, esse quosdam in hæc verba, Et
nemo ex vobis interrogat me, quo vadis? sic intelligunt,
quasi tantoperè exterriti fuerint apostoli, ut interrogare et-
iam non auderet. priorè tamen illa scilicet Augustini, exposi-
tionè probabiliorè existimo magisque vero consentaneâ
2 Sed quia hæc, inquit dominus, locutus sum vobis, tri-
Chryso.

stitia impleuit cor vestrum. Tristitia hanc quidem referre eo
Ioan. 16. natura ea, quae iam ante praedixerat illis dominus fore vt
 Iudaei ipsos e synagogis suis eicerent: & insuper quisquis
 interfector eos esset, arbitraretur obsequium se praestare
 Deo. inde nimirum voluit nonnulli, ista eorum tristitia esse nata
 eamque tantam, vt iam penes fastidium concepissent, omnium
 eorumque deinceps loqueretur dominus, non secus ac vas cum
 plenum est, nihil amplius capit, etiam si vi infundas seu in-
 trudas. Equidem sententiae huic locum suum facile reliquero.
 quauis enim hinc plurimum utique mœroris conceperant
 apostoli, tamen haec ipsa Christi verba eo penitus non ten-
 dunt, vnde adducor, vt credam expositionem Augustini mul-
Augu. 1. to esse comodiorem, quae vult quonia apostoli, cum nondum
 accepissent consolationem spiritus sancti, metuebant ne for-
 tem perderent illud extrinsecus in Christo, quod iam in eo
 habebant, puta corporalem ipsius praesentiam. Sicque omnino
 quidem hic Christus loquitur de tristitia apostolorum quem
 habiturerant, non tamen super tyrannide & persecutione,
 sed ex habitu Christi, qui eos fuerat dimissurus. Qui sensus
 ex praecedentibus verbis domini satis patet, quia iam dixe-
Ioan. 16. rat. Vado ad eam qui me misit, & nemo ex vobis interrogat
 me quod vadis statimque subiecit, Quia haec locutus sum vo-
 bis, tristitia impleuit cor vestrum. Ecce causam mœroris &
 tristitiae. scilicet habitum domini. Praeterea sequitur, Veritatem di-
 co vobis, quia expedit vobis vt ego abeam. Quando igitur pri-
 mo abitum suum commemorat, deinde tristitia subdit discipulo-
 rum, moxque solatur eos: quonia discessus iste suus comodaturus
 fit illis, quasi diceret, Molestum quidem & ingratum est vobis, quod
 me abiturum dico: sed ideo vos conuiscari non decet, quini-
 mo gaudere magis eo quod expedit vobis vt abeam, ideoque tri-
 stitia isthanc vestram mittite. Hinc fit vt illa interpretatio-
Beda. ne Augustini a priorum paremus, maxime cum & Beda dicat sci-
 uisse dominum quid haec verba in discipulorum suorum cordibus a-
 gerent, tristitia scilicet magis de absentia, quo eos desereret, quam de
 ascensu quo pariter peteret, laetitia generarent.

Nunc tandem consolando discipulos suos persua-
 dere conatur, dominus, vt mœrorem istum abicerent, con-
 siderata utilitate illis ex abitu suo emersura, cum ait, Veri-
 tatem dico vobis, expedit vobis vt ego vadam. Non igna-
 rus erat utique ille, quid ipsis conueniret magis, sciebat eis

visionem internam plus profutura externa, amplius quoque pro-
 futuros ipsos, si se oculis potius videret pectoris quam cor-
 poris. Praesciebat ille quo pacto spiritus sanctus sese diffusurus
 erat, in corda eorum semet insinuans, vnde vberior fructum
 acciperent, quam ex conuictu communi cum Christo. Expedi-
 dit itaque vobis, ait ille, vt tandem ista seruilis forma vestris
 subtrahatur aspectibus: neque vos me semper sic habeatis
 praesentem. Veritatem inquam dico vobis, mentiri nequeo, ipse
 ego via, veritas sum & vita, verax ego sum, & omnis homo
 mendax. Tu vero hic diligentius paulo considera, quanto-
 perè Christus discipulos suos deterrere curauit, ne plus a-
 quo solatii in corporali conuictu suo quaerent, quin potius
 vt animos suos erigeret ad contemplationem diuinitatis. Quod
 si hoc in Christo factum est, vt sempiternus aeterni patris fi-
 lius extrinsecus & visibiliter impedierit in apostolis susce-
 ptionem spiritus sancti, quanto magis carnalis voluptas in no-
 bis praualens obstabit, quod minus capaces sumus gratiae &
 donorum spiritus sancti, cum dicat Paulus, carnem velut ex dia-
 metro pugnare aduersus spiritum, & vicissim hunc illi ad-
 uersari. Sicut enim aqua extinguit ignem, ita fluidus humor
 carnalis concupiscentiae delet quicquid in nobis ardoris ignei
 fuerat spiritus sancti, & feruoris charitatis diuinae. Discant igitur
 hinc omnes, qui animos suos praeparatum sunt ad susce-
 ptionem spiritus sancti, quascunque carnales, immundas & vanas
 cogitationes pariter & concupiscentias excludere: siquidem
 in animam maleuolam nunquam intrabit spiritus sapientiae, neque
 habitabit in corpore subdito peccatis. Tantum corda vult ca-
 sta munda: eaque eleuata in meditatione diuinorum, spiritualium &
 caelestium, quo nomine Paulus ait, Nos ex hoc neminem se-
 cundum carnem nouimus, Et si cognouimus secundum carnem
 Christum, sed nunc iam non nouimus. Vbi ille in persona lo-
 quitur apostolorum, qui & ipsi quondam non habuerant vti-
 tam contemplatiuam, Deo rebusque diuinis penitus conformem,
 sed Christum corporaliter secum habere, vel maxime
 cupierunt. nunc autem illuminati spiritu Dei, omnia in Deum di-
 rigunt, distante id ipsis spiritu sancto, sicut iam ante dixerat,
 eum qui viuunt, non sibi viuere debere, sed illi qui pro se mor-
 tuus est & surrexit. Respondeo itaque hic Beda, Expedit, inquit,
Beda. vt nota vobis formam inferam caelo, quatenus maiori per hoc
 desiderio illius suspiretis, sicque suspensus ad superna cordi-

Ioan. 14.
Rom. 3.

Galat. 4.

Sapient. 12.

1. Cor. 12.

Chryso.

bus vestris, ad accipiēda spiritus sancti dona capaces fiat. Chryso. quae in hunc modum exprimit illa Christi verba, Non ego ad gratiam loquor, sed licet maiorem in modum contristemini, tamen id quod expedit audiendum est vos: ut adesse velletis, versus alium postulat. Exemplum hinc nobis oblatum est, ne cessemus quae apprimē vtilia sunt recensere proximis nostris, etiam si contristentur & molestē ferant dum audiunt. 4 Particularius adhuc iam & apertius dñs commemorat discipulis, quid vtilitatis sperandū sit eis ex abscessu suo, & ait, Si non abiero, paracletus nō veniet, ubi autem abiero, mittam vobis eum. August. hic infert quō admirari quis posset Christū, & Deum verum & omnipotentē fuisse, cur itaque spiritum sanctū mittere non potuisset adhuc vivente in terra. Quid quod existēte tunc in terris filio, etiam spiritus sanctus iam tunc affuit: cum credibile non sit, filium sine patre esse & spiritu sancto, sicut ipsemet testatus est, dicens, Pater in me est, & ego in patre. Deinde iam ante quoque visibiliter apparuerat spūs sanctus supra Christū in baptismo. Quod si ergo ad ipsum venit, quid prohibuerit, quominus praesente illo venire potuerit in discipulos?

*Ioan. 14.**Cyrrillus.*

Cyrrillus quoque turbari posse ait simplicem aliquem. Nam si melius erat Christum abire, praesentia sua nō nihil obfuisse videbitur, cur ergo tanto tempore praesens fuit? Responsum ad istam interrogationē, rationem prius reddamus cur Christus noluerit spiritum sanctū dare in sua perfectione discipulis, dum adhuc cū ipsis viveret, hinc enim statim patebit responso ad quaesita. 1 Primū itaque in causa fuit ruditas discipulorū, qui considerato solo illo corporali consortio Christi, parū aut nihil attendebāt diuinitatem eius in caelestia, eo quod nōdum erāt eleuati charitate spūali, sicut

1. Cor. 5.

Paulus ad Corinth. testatur, & nos paulō antea ex ipso adduximus. 2 Deinde ex propria conditione diuini praesidij, quod in magna necessitate maximē relucet: siquidem dominus adiutor est in tempore, ut ait Dauid, opportuno. Et iterum, Pater meus & mater mea dereliquerunt me: dominus autem assumpsit me de inimicis meis. Quando ergo apud eos dominus agebat, satis auxiliij ex ipso habebant, neque aliena ope indigebant. Vbi primū autem discessurus erat ab illis, iamque plurimum eis persecutionum & tribulationum immineret, tunc tandem diuina ope & alio opus habebant

*Psal. 9.**Psal. 26.*

auxiliatore. Quapropter dixit dominus, Ego rogabo patrem, & alium paracletum mittet vobis. Ecce alium, quādo Christus ipse cōsolator eorum fuerat. Profec̄to autē ita res nunc habebat apostolorū, ut fieri solet, cum mater infantē ablacere instituit: tunc etenim illū adhuc tenellū lacte pascit, mox subtrahit lacte, cibum adhibet subinde solidiorem, ut sic membra illius robustiora paulatim efficiantur. Ad eundē planē modū Christus discipulos suos primū lacte enutrit corporalis suae praesentia, deinde cum iam illi solido cibo pascendi essent, rerum sublimium, etiam lac eis subtrahit, dicitur Esaia, Quem docebit scientiam? & quem intelli gere faciet auditum? Ablactatos à lacte, auullos ab vberib⁹.

*Ioan. 14.**Esa. 18.**Lib. de trin.*

3 Tertia causa reddi potest ex consideratione dignitatis Christi, quia ut Aug. dicit, Christus in quantum homo, potestatem non habebat mittēdi spiritum sanctum, sed ut Deus. Quam diu autē ille cū discipulis suis vivebat, pro solo homine habebatur, ideoque ne suspicio hinc nasceretur, puri hominē posse etiā conferre spiritum sanctum, Christus noluit dare spiritum sanctum, nisi post illā stupendam & potētissimam suam ascensionē, sicut Ioannes dicit, spiritū sanctū ideo nōdum datum, quod neque Christus nōdū glorificatus erat. Aliās suspicari statim quidā potuissent, quod & Macedoniani deinceps fecerūt, spiritum sanctum seruū Dei esse, quae insignis tum blasphemia, tum contumelia est spiritus sancti, sicut hic pulchrē & suo more affabrē inducit Chryso-

*Ioan. 9.**Chryso.*

solto mus. Id enim si sic esset, quārulo prestaret dominū abire, & suo loco mittere seruū? Taceo quod nō sufficientem consolationem ex illo accepissent discipuli, si non verus etiā Deus extitisset. 4 Postremo alia adhuc causa dari potest, eaque huiusmodi, ut sic vnitas ecclesiae cōseruaretur. in hoc enim, teste euangelista, praordinatū est diuinitus, quod Ioannes nullū omnino fecit miraculū, ne scilicet populus distraheretur à Christo, & sic excellens Christi eminentia clarius in Ioanne veluti translata videretur, quam reluceret in Christo. Ad haec, Christus iamā discipulis suis promiserat, illos opera facturos etiam maiora iis, quae ipse fecisset: si igitur praesenti Christo miracula huiusmodi fecissent apostoli, cogitare potuissent simplices, eos Christo maiores esse, sicque dissensio exorta fuisset & schisma inter fideles, cū ita vnitas permāserit inter eos, vnū omnibus Christū praedicantibus,

*Ioan. 10.**Ioan. 14.*

prædicationemq; suam virtute spiritus sancti per subsequenta signa confirmantibus. 3 At nos nunc tandem respondeamus ad quaestiones iam supra inductas. Et primum quidem poterat Christus spiritum sanctum etiam ante ascensionem suam mittere, nihilominus quam post eam, noluit tamen ex rationibus iam adductis, quandoquid neque discipulis commodum temper erat, quos antea desuescere oportebat à lacte, vt tandem spirituales fieret homines, nec quicquam carnale saperent. 2 Ad secundum, & hoc verum esse asserimus, quod vbiq; sit spiritus sanctus sua diuinitate: iuxta

Hiere 23 prophetam, cælum ac terram implens, in donis tamen suis à Christo sub visibili signo missus est: vnde apostoli illustrationem scientiæ acceperunt, cognitionem linguarum, robur & firmamentum aduersus mundum, & virtutem miraculorum.

3 Ad id porro quod tertio loco quaesitum est, dicimus apparuisse quidem in baptismo Christi spiritum sanctum, dedisseque illi testimonium quia filius Dei sit, & simul aquas sanctificasse in sacramentum baptismi. Cur autem in hunc modum datus non sit apostolis ante Christi ascensionem, iam supra assignauimus causam. 4 Caterum ad quartum ex Cyrillo

Cyrillus. Eccl. 3. respondemus, cuiq; rei tempus suum esse commodum, atq; adeo omnia esse bona in tempore suo. Aderat igitur dominus in hoc mundo corporaliter tempore opportuno, & rursus quādo vt ille nouit oportebat, ad patrem corpore rediit. Hominem fieri filium Dei oportebat, vt nos omnes redimeret, vbi nos omnes sumus in Christo ratione humanitatis: id ille fecit non tantum vt peccata nostra deleteret, sed etiam vt naturam nostram sanctificaret, simulq; vt antecessor nobis & exemplar foret bene recteque viuendi: siquidem omnis illius actio, instructio nostra est. Neque minus verò abscissus quoq; ipsius utilis fuit, quoniam non à peccatis tantum mundare nos voluit, sed & in cælum vsque perducere, atq; angelici confortij facere participes, sicut Paulus asserit eum ascendisse in cælum, vt pro nobis appareret in conspectu Dei. Omnibus itaque per illum tractatis, quæ vt homo facturus erat in terris, reliquum fuit vt ascenderet in cælum ad Deum patrem, faceretq; vt nos sedere possemus in cælestibus in Christo Iesu. Verum eo pertingere nequimus, nisi confirmati prius fuerimus in solidam vitæ nouitatem: quod demum per gratiam & donum spiritus sancti fieri poterit: non aliter ac Saul conuersus est in a-

Gregor.

Hebr. 9.

Ephes. 2.

Re. 10.

lium hominem, iam iam affectus spiritum sanctum, & sicut Paulus refert, quia & nos reuelata facie gloriæ dñi speculantes, in eandem imaginem transformabimur à claritate in claritatem. Sicut ergo quando opportunum visum est tempore Christo, mansit ille cum discipulis: ita appropinquate tempore spiritus sancti, ascendit iterum ad patrem filius, & liberam spiritui sancto reliquit operationem. 6 Hæc omnia claudamus cum illa sancti Augusti sententia, qui vult tantisper discipulos accipere non potuisse spiritum sanctum, dum immorabatur Christum cognoscere tantum secundum carnem, quomodo Paulus quoq; carnem Christi agnoscebat non secundum carnem, qui tamen spiritualiter non ignorabat etiam verbum: siquidem adeo purus est spiritus, vt non conformetur nisi in rebus admodum spiritualibus. Porro et si corporaliter illos deseruerit dominus, tamen spiritualiter deinde cum spiritu sancto pater quoq; ad eos descendit & filius. quoniam modo sibi constaret aliis, quod promissit dominus se cum ipsis mansurum vsque ad seculi consummationem? Aut vbi etiam non impleretur illud quod dixerat, quia ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus? Quo nomine vos quoq; dilectissimi in Christo fratres, animam affectumq; vestrum in Deum erigite, neq; cogitate, O si & ego tunc temporis vixissem, O si tunc in Iudæa fuisset, Christumq; in carne vidissem. Nihil enim vobis per hoc ademptum est, nihil diminutum, licet præclarum quid & eximium spectaculum existat, Christum vidisse incarnatum, quia sic dixit ille plerosq; reges & prophetas optasse, vt viderent illum, & audiret sicut apostoli, neq; tamen vel viderunt vel audierunt. Tu tamen id admodum ne desideres aut appetas: siquidem eorum etiam nonnulli qui cum Christo vixerunt, perierunt, vt Iudas, Pilatus, Annas, Caiphas & magna pars Iudæorum. Quin potius magna cura vide, vt iuxta dñi verbum, ipse quoq; gratiam accipias spiritus sancti, & simul cum illo Christum dominum. Magnus Martine honor fuit, & plurimum ei inde accessit dignitatis, quod Christum hospitio exceperit. Tu quoq; hospes illi effici potes, si pauperes suos cibaris, potaris, vestieris, si credis modo, quod per se verissimum est, atque adeo ex ore veritatis profectum, Quicquid minimo illorum feceritis, mihi fecistis. Sed sublimior & excellentior ipsius hospes fieri cupis? age in sacramento eucharistiæ eum dignè suscipito, licet enim corpus

2. Cor. 3

*2. Cor. 5.
Ioan. 1.*

*Mat. 28
Ioan. 14.*

Chrysost.

Mat. 25.

DOMINICA IIII.

illius simul & sanguinis hic verè existat, tu tamè ipsum corporeis oculis non vides, sed sacramentali specie panis & vini mirabiliter obiectum. Ibi affectum pium exhibe, ibi te conformem fac voluntati diuinæ, gratiam & virtutem spiritus sancti implora. Quanto id tibi proderit magis, quam si ipsum in carne videres, sine gratia spiritus sancti? Ne itaque molestum & acerbum sit hoc vobis, Christum in carne non vidisse. Quin Deum potius omnipotentem orate, vt qui à nobis recessit corpore, magis gratiam nobis concedat spiritus sancti, qua nos in omni pietate stabiliti, illi iuxta beneplacitum suum seruiamus, tandemq; ex ipso gaudia consequamur felicitatis æternæ. Amen.

HOMILIA II. EIVSDEM
dominicæ.

Ominus noster Iesus Christus iam ante ascensurus
 D in cœlum, & corpus quo conuersatus cum hominibus fuerat, illaturus fideribus, discipulos suos cõsolatur, iubetq; ne nimis tristari: siquidem abscessus suus illis plurimū esse cõmodatus, ipsumq; spiritus sancti aduentum impetraturus. Hic tamen quid facturus esset, deinceps paterna admonitiõne insinuat, cum ait, Vbi venerit ille, arguet mundum de peccato, de iustitia & iudicio. Super iis verbis consultum mihi visum est quantum Deus dederit, pauca quædam apud vos differere, quatenus & vos gratiam spiritus sancti suscipere mereamini. Hanc aut prædicare quidè mihi apud vos licet, conferre vobis mihi non datur. Christus qui spiritum illū misit, idè etiã mittere & donare eum vobis poterit, si modo oues eius fueritis, si vocem illius audieritis. cum aut prædicationè & sermonè illius ex me audieritis: verbum enim quod ex me auditis, nõ meum est, sed Christi qui misit me, cuius loco thesaurum euangelicū vobis aperio & manifesto. Hic ipse ouilis sui ianua est per ipsum ego animos vestros ingredior, vobis prædicans.
 Vos igitur si oues Christi sitis & pastore agnoscitis vestrū, me quoque audire non recusabitis: sed, quid dico me? imò Christum iam me loquentem, cuius vos sanguine redempti estis. agnoscite itaque redemptionis pretium longè maximum, non corruptibilibus auro & argento, sed pretiosissimo sanguine Christi Iesu agni immaculati redempti estis. Neque dubito quin vtrò sermonem Christi

Iohan. 10.

Iohan. 14.

Iohan. 10.

1. Pet. 2.

accepturi sitis, quando ex Deo estis, verbum igitur Dei sine fastidio & molestia audietis: aliàs si ex Deo non essetis, verbum quoque Dei respueretis. Vt autem idem ille qui immensa quadam benignitate & misericordia doctrinam euangelicam nobis reliquit in ecclesia, gratiam quoque ad audiendum, percipiendamque concedat, profusis precibus eundè suppliciter imploremus, dicentes,

Pater noster qui es in cœlis, &c.

Spiritus sanctus in hunc mundū venientis officium est, arguere mundū de peccato, eo quod in Christo non crediderint homines, deinde docere apostolos, mox clarificare Christū, postremo idè illud annunciare discipulis. Quoad primū, arguet ille mundū de peccato, sed quid est hoc iniquies. Nunquid dominus Christus nõ arguit mundū de peccato, cū ait, Si nõ venissem & locutus eis nõ fuissem, peccatū non haberet, iam autè excusationè nullā habet de peccato suo? Neque aliter etiã de iustitia Christus arguit mundū orans patre suū, & dicēs, Pater iuste, mūdus te nõ cognouit. Ad hæc respondēs Augustinus ait, Fortè quia Christus in Iudeorū gente tantū locutus est, mundū non videtur arguisse: spiritus autè sanctus in discipulis eis toto orbe diffusus, non vnā gentē, sed mundū intelligitur arguisse, iuxta commissum quod eis dederat dominus, cū testes ipsos constitueret, non in Hierusalem tantū & Iudæa, sed & in Samaria, & tandè vsque ad vltimū terræ. Quauis cū dicitur spiritum sanctum corripuisse mundum, nemo excludere hinc debet vel patrem vel filium: quia vbique locum suum habet regula ista, quòd opera trinitatis sunt inseparabilia, & quicquid aliqua triū personarum operatur in creaturis, id ipsum reliquæ etiam operari dicuntur, sicque sicut vna voluntas & omnipotentia est vna, ita etiã opus idè rectè perhibentur. Et licet hoc ipsum arguere, in vniuersum & essentialiter tribus cõueniat personis, propriè tamen tribuitur spiritui sancto: siquidè cū tria impediunt ne aliquis habeat autoritatem arguendi alium, scilicet ignorantia in intellectu, immunditia in concupiscibili, impotètia & timor in irascibili, singula hæc remouet spiritus sanctus, dū purgat, illuminat & corroboret animā: ideoque illi peculiariter & merito quidem officium illud tribuitur, quòd arguat mundū de peccato. Aliàs qui inductus est & rerum omnium imperitus, quomodo

Iohan. 3.

August.

Iohan. 15.

Iohan. 17.

August.

Act. 1.

August.

Glossa.

corripiet alterū nōne sicut cæcus cæcū ducēs, ita ij quoq; ambo in foveā cadent. Et huiusmodi homini dixisse videtur Paulus illud, *Qui aliū doces, te ipsum non doces.* Deinde immundi quoque docere nō debent, statim enim eis dicit huiusmodi quiddā, *Quare aut quō tu dicere præsumis, Frater, sine vt eiciā festucam de oculo tuo, trabē autem in oculo proprio non consideras? Eo facit quōd ait Gregor. Superbie sordes tergere nō valent manus quæ lutū tenēt. & quid ex immundo mundū speres? Sed neque ij qui timore nimio perculsi sunt, cum fructu arguere quenquam possunt, cuius rei nobis exēpla plurima vel infœlicissima hæc nostra suppeditant tēpora, quibus qui tā legnes & supini in corripiendo fuerunt episcopi & prælati, eo succreuit hæresis, nō tam altas radices iactura, si illi diligentiores fuisset, eum autē qui alios corripendi munus sibi sumit, debere timore carere, etiā Sapiens docet, cū ait, Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrupere iniquitates, ne fortē extimescas faciē potentis. Hæc itaq; tria aufert ex homine spiritus sanctus, simulq; potentem illū reddit ad arguenda peccata. Cuius rei gratia idem ille datus est apostolis in specie ignis, ignis enim lucē splendidā de se præbet aduersus errores & inſcitia, deinde purgat cōtra immunditiā, ad hæc ad daces reddit quoque, vnde qui circa ignem versantur, Martiales esse creduntur. At proh Deū immortalē, vbi nunc est spiritus sanctus, qui per ministros suos tam seculares quā spirituales corripere mundū de peccato? Quā necessariū id quidem esset? Verūm prohdolor nō est penes illos spiritus sanctus: oēs enim iudices & spirituales & seculares partim ignari sunt, impēriti & imprudētes, atq; vt maximē quidam essent (qui tamen & ipsi paucissimi sunt) prudentes & intelligentes, immundi tamē sunt, gulosi, ebrij, adulteri, superbi & c. Et vt hic quoq; gratiam suā nonnullis concedat Deus, vt horū vitiorum nullū habeant, attamen & ipsi metu timorēque non vacant: pusillanimes enim sunt, & nō audent malū pro veritate & iustitia arguere. Hinc quid mirū, si mundus totus, qui iam olim in maligno positus fuit, peccatis, offendiculis & omnium flagitiorum genere plenus existat, iuxta illud Hieremia, A minimo vsque ad maximū omnes auaritiā sequuntur, à propheta vsque ad sacerdotem cuncti faciunt mendacium. Illuminet vultum suū super nos do*

minus Deus noster, & misereatur nostri, atque propitiatur iniquitatibus nostris.

2. Porro vt aliquanto propius accedamus ad hæc Christi verba, sic ille inquit, Spiritus sanctus arguet mundū de peccato, de iustitia & iudicio. Quod nonnulli doctores sic intelligunt, Quoniā mundū arguet de peccato suo, de mea iustitia, & iudicio diaboli. Sunt qui sic exponunt. Arguet ille mundum de peccato commisso, de iustitia amissa, & de iudicio Dei contēpto. Neque aliq̄ istorū sensuum contemnimus, tantūmodo dispiciamus, quo pacto optimus maximus magister Christus illud nobis explicet. De peccato, inquit, arguet ille mundum, quod in me nō crediderūt. Vbi Chrysostomus vult dñm hic omnē abstulisse excusationē, & quia sine venia peccarint: quoniā iam ante pater voce propria dederat testimoniū Christo. Christus quoque de seipso testatus erat miraculis suis: ideoq; & spiritū sanctū, cū venturus erat, testimonium esse daturū Christo, eo q̄ mundus amplius excusare se nō posset de peccatis suis. Cyrillus prope modum etiā in hanc sententiam concedit: quandoquidē Christus dixerat Iudeis, *Nisi credideritis mihi, in peccatis vestris moriemini.* Et sine dubio arguit mundū spiritus sanctus per apostolos Christi & illorū successores, prælatos & prædicatores, ab omnibus peccatis. Vnde ruditas & stupiditas patet eorū, qui molestē ferūt peccata sibi sua pro concione exprobrari. An non hic audis spiritum sanctū reprehensurū esse mundū per prædicatores, & tu interim Christo reluctare? spiritui ne sancto officii suū recludes, quominus ille redarguat mundū de peccato? Quauis si impatenter pateris tibi vitia tua reteggi, age hoc vnum, peccare noli, & non opus habebit prædicator te de peccato tuo reprehendere. August. verē maximum illud ecclesiæ lumē, ne transuersum quidem digitū hic discedit à verbis Christi, dicitque quia spiritus sanctus mundū arguet de peccato inſidelitatis, eo q̄ non crediderint in Christum. ait enim, Hoc peccatum quasi solū sit, præ ceteris posuit: quia hoc manente, cetera detinentur, & hoc discedente, cetera remittuntur, quo respexisse etiā Paulum verisimile est, cūm definiret fidem substantiam rerum esse sperandarum. sic Beda hic fidem originē appellat virtutū. Hinc quis nō videat è cōtrario, inſidelitatem originē & firmamentū esse vitiorum?

Chrysost.

mat. 3 17

Cyrillus.

Ioan. 8.

August.

Hebr. 11.

Beda.

Ioan. 3. sicut & Christus horribiliter satis dixit, eum qui non credit iam iam esse iudicatum, eo quod non credat in nomine unigeniti filij Dei.

3 Deinde non minus etiam arguet spiritus sanctus mundum de iustitia, quia ego vado ad patrem, & iam non videbitis me. Vbi admirabitur quis, quo pacto causa ista conveniret eum, de quo hic veluti capite quodam agitur, puta quomodo habitus Christi ad patrem respondeat huic, quod spiritus sanctus arguet mundum de iustitia. Pulchrum sane, dummodo huic accedat declaratio divina, quae demum intellectum praebet & illuminat mentes hominum, sicut hic divinitus edoctus egregie Chrysostomus exponit, dicens, Quomodo frequenter Iudaei Christum accusarent, quod a Deo non esset, & propterea peccato legisque transgressorem dicerent. Hinc autem omnis calumnia amovebitur. Nam si opinio quod a Deo non sum, me transgressorem ostendit, cum spiritus me illuc abeuntem, neque ad horam, sed permanentem ostenderit, signum ergo est quod irreprehensibiliter vixi, quia vado ad patrem. Iudaei igitur iniquae de me opinati sunt, & spiritus sanctus qui idem illud praedicatione confirmabit & miraculis apostolorum, mundum de iustitia quoque mea reprehendet, cui fide adhibere noluerunt. Theo. etiam

Chryso. Ioan. 7.9 De iustitia, inquit, arguet mundum, hoc est, ostendet eis, quod ego cum iustus fuerim, & irreprehensibilem egerim vitam, iniuste occisus sum, & in eius iudicium vado ad patrem. si enim essem talis, qualem me accusarunt, non haberem hunc honorem apud patrem. At tu hic quisquis verum pius haberi cupis, recogita diligenter & expende, quatenus sit pietatis & misericordiae, aeternum illum Dei patris filium ex alto caelorum se demisisse in sanctissimae virginis utero. Vicissim quam magna iustitiae & aequitatis fuerit ascensio Christi, quam cum contempserint Iudaei, merito a spiritu sancto arguendi erant ut blasphemae, qui iustitiam Christi nec agnoscere, neque recipere voluerunt. Omnes illae expositiones ad iustitiam Christi pertinent, quam mundus hic noluit agnoscere: sed tunc demum cum ascendit ille in caelum, Deus pater declaravit ipsum nec in verbo nec facto, fraude aut dolo usum esse. Ceterum beatus Augustinus paulo elegantius idem hoc exponit, dicens, Non est quod iustum putes de iustitia argui, sicut de peccato peccator arguitur, ideo enim dicit dominus, quod spiritus sanctus arguet mundum de iustitia scilicet si

Theoph. De iustitia, inquit, arguet mundum, hoc est, ostendet eis, quod ego cum iustus fuerim, & irreprehensibilem egerim vitam, iniuste occisus sum, & in eius iudicium vado ad patrem. si enim essem talis, qualem me accusarunt, non haberem hunc honorem apud patrem. At tu hic quisquis verum pius haberi cupis, recogita diligenter & expende, quatenus sit pietatis & misericordiae, aeternum illum Dei patris filium ex alto caelorum se demisisse in sanctissimae virginis utero. Vicissim quam magna iustitiae & aequitatis fuerit ascensio Christi, quam cum contempserint Iudaei, merito a spiritu sancto arguendi erant ut blasphemae, qui iustitiam Christi nec agnoscere, neque recipere voluerunt. Omnes illae expositiones ad iustitiam Christi pertinent, quam mundus hic noluit agnoscere: sed tunc demum cum ascendit ille in caelum, Deus pater declaravit ipsum nec in verbo nec facto, fraude aut dolo usum esse. Ceterum beatus Augustinus paulo elegantius idem hoc exponit, dicens, Non est quod iustum putes de iustitia argui, sicut de peccato peccator arguitur, ideo enim dicit dominus, quod spiritus sanctus arguet mundum de iustitia scilicet si

August.

delium: quonia qui non credunt, & ipsi arguentur ex fide bonorum, quod praedicationi & miraculis apostolorum credere noluerint. Arguentur itaque: siquidem ipsa fidelium comparatio, infidelium est vituperatio, sic mundus de peccato quidem suo, de iustitia vero arguitur aliena, sicut arguuntur de lumine tenebrae, iuxta illud Paulinum, Omnia quae arguuntur, a lumine manifestantur. Sed adhuc dubitantes ex vobis quosdam conspicio, & sic apud sese cogitantes. Quod si iustitia hoc modo de iustitia fidelium exponitur, quomodo ad eam accommodabitur ratio illa Christi? Sanne neque id male convenit, quia Christum iam reuersum ad patrem fideles amplius non vident: & tamen in illum credunt, quomodo iusti sunt, sicut Thomas dixit dominus, Beati qui crediderunt, & non viderunt. Obstinati autem, quia nolunt credere in Christum, quem nunquam viderunt (sic enim communis est iste clamor impiorum, quomodo crederet, quod nunquam viderunt) merito a spiritu Dei arguuntur. At dices, quo pacto etiam fideles amplius visuri non sunt dominum, qui iam olim magna fiducia dixerit Iob se in carne sua visurum dominum? Aut quomodo saluari poterit, quod & Paulus visus est dominus, & Stephano, qui etiam caelos vidit apertos, & filium hominis stantem a dextris Dei? Respondetur ad haec, illud quod dixit dominus, iam non videbitis me, intelligendum esse de ista visibili & mortali specie atque passibili, quam tunc habebat. Deinceps vero quotiescunq; visus est, immortalis & impassibilis apparuit, non quomodo iudicatus est, sed in ea forma, qua ipse iudicaturus est vivos & mortuos. Mitto hic expositionem, quam inducunt nonnulli de eo quod spiritus arguet mundum de iustitia neglecta, sicut cum quis rationem reddit officii sibi commissi, ei non tantum mala designata exprobratur, sed & bona intermissa: quod sic etiam isti arguentur a spiritu sancto de iustitia, quam facere neglexerunt.

4 Praeterea de iudicio quoque spiritus sanctus arguet mundum, siquidem princeps mundi iam iudicatus est. Vbi obscurum est, quomodo ratio illa sermoni huic competat, sed tamen sensus propemodum talis est: Iudaei Christum iudicaverunt tanquam daemonium habentem, & in potestate Beelzebub principis daemoniorum daemonia eicientem. Vicissim spiritus sanctus qui per miracula testaturus erat, victum a Christo daemonem (iam enim is iudicatus est) facile etiam declara-

Ephes. 5

Ioan. 20.

Iob. 40.

1. Cor. 15.

Act. 7.

Chryso.

Ioan. 8.

Mat. 15.

bit falsum extitisse Iudæorum istud de Christo iudiciū, ipsumque adeo dominū triumphasse, iuxta illud euangelicum: Iam iudiciū est mundi, iam princeps huius mundi eiicitur, quod utique per Christū factum est, dum ex illo triumphauit. Possentamen id ipsum sic exponi, quia Iudæi primum, ac deinde Pilatus, Christum iniquè condemnarunt, id ipsum quoque arguet spiritus sanctus per doctrinam & miracula apostolorū, vniuerso orbi manifestaturus falsum & iniquū ipsōrum iudiciū, cuius iniquitas summa non tantū ex Pilati patet testimonio, quum se innocentem à sanguine iusti illius prædicaret, ac deinde causam in eo mortis nullā inuenire se diceret: sed hinc quoque, quod quū instinctu diaboli, qui primū miserat in cor Iudæ, ut traderet dominū Christus occisus est, sicque innocentem illum tradidit in mortē, ipse quoque diabolus iudicatus deinde est à Deo, & potestate sibi sua adempta, mors ipsa quoque per illum est demorsa. Quod igitur & diabolus iudicatus, suaque potestate priuatus est, signum nobis datur euidentis, Pilatū etiā & Iudæos iniquè Christum morti adiudicasse. quod ut argueretur in mundo, venturus erat spiritus sanctus. Postremo assigna darique poterit & intellectus huiusmodi, Princeps huius mundi missus est foras, quoniam iudicio ignis æterni irreuocabi liter destinatus est, & de hoc iudicio, quod princeps iudicatus est mundi, arguitur à spiritu sancto mundus, quoniam cum suo principe iudicatur, quem superbus atque impius imitatur, secundum illud quod Petrus ait, Si Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos in iudicium reservari, neque mundo diabolus sequenti in semitis suis parceret, quod & Iudas in epistola sua pulchrè commemorat. Admonitos super hæc homines omnes esse decet, ut credant in Christum, ne forte & ipsi infidelitatis suæ penas luant. Curent ut sint in numero fidelium, quorum vitam simul & exempla immitentur, ne de illorum iustitia arguantur ipsi, ac puniantur, quos sequi noluerunt. Caueant sibi prospiciant à die nouissimo, ne cum diabolo condemnentur, dum in peccatis condemnati imitantur: ne incidant iram & ultionem domini hic temporaliter, isthic verò in sempiternum. Ita nos Christus hic & illic custodiat in seculorum secula, Amen.